
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________
Direzione: VII “Pianificazione”
Servizio: Servizio Pianificazione strategica e fondi extra bilancio

OGGETTO: Liquidazione della fattura LATTANZIO KIBS Spa n C201-2023 del 14.07.2023 per un importo
complessivo pari a € 36.248,82 quale saldo sul corrispettivo a seguito dell’approvazione del
Piano  Strategico  del  Territorio  della  Città  Metropolitana  di  Messina  da  parte  del
Commissario ad acta con i poteri del Consiglio Metropolitano  del “servizio di progettazione
del Piano Strategico triennale del territorio Metropolitano (P.S.M.)” 

 CUP:B41B19000760001                          CIG: 85404580E6

IL  DIRIGENTE REGGENTE 
E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO CHE:

 con Determina a contrarre n. 1234 del 15/12/2020 è stata avviata la procedura di gara relati-
va all’oggetto e, contestualmente, è stata effettuata la prenotazione del relativo impegno di
spesa; 

 con Determinazione Dirigenziale n° 1553 del 31.12.2020 è stata impegnata la somme di spesa
dell’importo complessivo € 230.000,00;

 con la Determinazione Dirigenziale n° 142 del 25.02.2021 è stato preso atto della proposta di
aggiudicazione alla RTI LATTANZIO KIBS Spa e MATE Soc. Coop.e di approvazione del quadro
economico post gara; 

VISTO 
 l’atto del 16/03/2021 Repertorio n. 24454  in notar Lorenzo Turconi del distretto notarile di

Milano, di costituzione del raggruppamento temporaneo d’imprese (R.T.I.) ai sensi dell’art.48
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. fra le società LATTANZIO KIBS Spa e MATE Soc. Coop.-
va, così costituito:

 LATTANZIO KIBS Spa (Mandataria) – 75% 
- coordinamento complessivo del progetto; 

Pagina 1

3194 27/07/2023

2944 31/07/2023



- Fase1, Fase 2, Fase 3
 MATE Soc. Coop.va ( Mandante) – 25%

- Fase1, Fase 2, Fase 3 con focus sui settori dell’architettura, dell’ingegneria, dell’urba-
nistica e del territorio;

 la scrittura privata n. 2564 di rubrica del 28/04/2021 per un importo a base di contratto pari
ad €.149.307,28 (euro centoquarantanomilatrecentosette/28) oltre iva, al netto del ribasso
del 14,27%;

RILEVATO CHE: 

 che la RTI affidataria ha richiesto la rimodulazione del cronoprogramma di cui al verbale di
consegna; 

 che la RTI affidataria ha concluso con la consegna della redazione definitiva del Piano Strate-
gico del Territorio della Città di Metropolitana di Messina, la Fase 3 del Capitolato Speciale
Descrittivo e Prestazionale, a seguito della quale con Deliberazione del Commissario ad Acta
con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 1 del 28/03/2023 è stato approvato il Piano Stra-
tegico Metropolitano;

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento a saldo della somma complessiva di € 36.248,82
alla LATTANZIO KIBS Spa (Mandataria) come da  scrittura privata di costituzione della RTI;

VISTO:

 la fattura elettronica n C201-2023 del 14.07.2023  di € 36.248,82  emessa dalla  LATTANZIO
KIBS Spa; 

 il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti;
 la  L.R.  n.  30/2000  che modifica  ed  integra  l’Ordinamento degli  EE.LL.  e  la  L.R.  n.  9  del

6.3.1986;
 il D.Lgs. n.163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;
 le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.;
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il Decreto Legislativo n. 50/2016;
 il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecni -

ca e amministrativa;
 lo Statuto Provinciale;
 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
 il vigente Regolamento di contabilità;
 il regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA:

 l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferi -
mento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

 la regolarità contributiva attestata da INAIL della ditta Lattanzio Kibs, tramite il servizio DURC
on-line prot. INAIL 38244229 del 28/04/2023 valido fino al 26/08/2023;

Pagina 2



 la regolarità attestata da Agenzia delle Entrate Riscossione del 27/07/2023 dalla quale risulta
che la ditta è soggetto non inadempiente;

CONSIDERATO  che la  stessa è  conforme alle  disposizioni  di  legge  e  ai  regolamenti attualmente

vigenti

DETERMINA

Per le motivazioni di cui sopra, che qui si intendono integralmente riportate,

Liquidare e pagare

la somma complessiva di   € 36.248,82 di cui  € 6.536,67 per IVA 22% alla LATTANZIO KIBS (C.F. e
P.IVA  10115670969),  con  sede  in  Milano  (MI),  Via  Domenico  Cimarosa  n°4,  CAP  20144,  quale
pagamento della rata di saldo per il   “Servizio di progettazione del Piano Strategico triennale del
territorio  Metropolitano  (P.S.M.)”  -  C.U.P.  B41B19000760001  –  CIG  85404580E6,  a  saldo  della
fattura elettronica N. C201-2023 del 14.07.2023;

Prelevare la superiore somma attingendo al Cap. 7787 Es. 2023 (impegno n. 1420 del 31/12/2020);

AUTORIZZARE il dipartimento Servizi Finanziari e Tributari ad: 
 EMETTERE mandato di pagamento di € 36.248,82 , intestato alla società, mediante accreditamento su c/c

bancario, di cui al codice IBAN indicato nella fattura  N. C201-2023 del 14.07.2023;
 EMETTERE  contemporaneamente ordinativo di introito a carico della società medesima per l’importo di

€.6.536,67 alla risorsa 6050166/E Bilancio 2023 alla voce: “Ritenute IVA art. comma 629 L. 190/14”;
 VERSARE  € 6.536,67 all’Erario, quale ritenuta IVA art.1 comma 629 L.190/14 operata a carico

della società  LATTANZIO KIBS  sulla fattura  N.  C201-2023 del 14.07.2023 con prelievo dal Cap.
Cap. 7787 Es. 2023;

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per :
 l’attestazione della regolarità, ai fini contabili, della fattura  N. C201-2023 del 14.07.2023;
 la verifica della compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo

stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 com -
ma 4 del Dec Lgs 267/2000;

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 

DARE ATTO CHE :
 con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
 la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di pro-
tezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679.

Pagina 3



RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che la Responsabile
del Procedimento è l’Arch. Roberto Siracusano, Recapiti 090/7761202 e-mail: r.siracusano@cittametropolita-
na.me.it, PEC: protocollo@pec.prov.me.it.
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore
12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.

      Il R.U.P.  e  DIRIGENTE REGG.
                                 Arch. Roberto Siracusano

                                                                                                        firmato digitalmente

Pagina 4


